Municipio de Ahome. 

2. Describir el panorama Económico y Financiero: 
Este ente inicia 2024 con un presupuesto aprobado de egresos de $23,396,200.00 ( Veinti   
tres millones trescientos noventa y seis mil doscientos pesos, 00/100 M.N.), de los 
cuales 23,000,000.00 (veintitrés  millones 00/100 m.n.) otorga el municipio de Ahome como 
transferencia ordinaria, también a este presupuesto, se le suma los ingresos principales que 
se obtienen de cuotas de recuperación por talleres en la Casa De La Cultura Conrado 
Espinosa, museo regional del valle del fuerte Y La Biblioteca Pública Morelos,  los cuales 
son ingresos propios del ente y que se prevé que serán por un total de 396,200.00 ( 
Trescientos Noventa  y seis Mil  Doscientos  pesos 00/100 M.N), pudiendo variar la 
cantidad, así mismo se informa que al 31 de Diciembre del 2023 quedo un remanente de $ 
239,164.39 (Doscientos treinta y nueve mil ciento sesenta y cuatro pesos 39/100 M.N.) 
mismo que será aplicado en el ejercicio 2024, de igual manera se informa que el presupuesto 
sufrió una modificación por ampliación de Enero A Marzo DEL 2024 por la cantidad de 
$4,108,401.30 (Cuatro millones ciento ocho mil cuatrocientos un pesos 30/100 M.N.), de 
Abril  a Junio se dio una modificación al presupuesto por 37,693.60 (Treinta y siete mil 
seiscientos noventa y tres pesos 60/100 M.N.), de Julio a Septiembre se dio una ampliación  
por la cantidad de $ 37,693.60 (Treinta y siete mil seiscientos noventa y tres pesos 60/100 

M.N.) de Octubre a Diciembre se dio una ampliación al presupuesto por la cantidad de $ 
300,000.00 (Trescientos mil pesos 00/100 M.N.) 

3. Organización y Objeto Social: 

a) Objeto social. 
I.        Asumir la rectoría de las políticas públicas que implemente el H.